
 
NAVÝŠENÍ FINANČNÍ PODPORY Z DŮVODU FYZICKÉHO, DUŠEVNÍHO NEBO 
ZDRAVOTNÍHO ZNEVÝHODNĚNÍ (INKLUZE) 
 
 

1. Na základě reálných nákladů 
 

Výše finanční podpory představuje 100 % reálných nákladů souvisejících se znevýhodněním účastníka mobility.  
Finanční podpora inkluze slouží k podpoření účastníka, který by z důvodu svého znevýhodnění nemohl vycestovat 
na mobilitu bez další potřebné finanční podpory. Podpora inkluze má za cíl pokrýt požadované specifické náklady 
vyplývající z daného znevýhodnění účastníka. Mezi takové náklady mohou patřit osobní asistence, bezbariérové 
ubytování atd.  
K získání podpory inkluze musí účastník vyplnit žádost, kde popíše potřebné náklady a jejich výši. Veškeré náklady 
musí účastník doložit potvrzeními, které dokládají nárok na dané náklady.  
 
Průběh žádos� o podporu inkluze:  
1) Účastník musí projít výběrovým řízením na mobilitu na své VŠ a informovat o potřebě další finanční podpory.  
2) Účastník vyplní žádost o podporu inkluze dostupnou na webu DZS/své domácí univerzity. Účastník vyplní část B 
– minimální požadavky.  
3) Doloží relevantní potvrzení k žádos�:  
- aktuální lékařskou zprávu, ze které vyplývá nárok na požadované náklady  
- kopii ZTP (pokud ho účastník vlastní)  
- podepsanou studijní smlouvu pro studijní pobyt/prak�ckou stáž (Learning Agreement)  
- akceptační dopis od přijímající ins�tuce, kde je potvrzeno přije� studenta a srozumění s jeho zdravotním stavem  
4) Koordinátor programu Erasmus+ na VŠ zkontroluje údaje vyplněné účastníkem a požadovaná potvrzení, zdali 
opravňují požadované náklady. Dále provede revizi rozpočtu.  
5) Schválení žádos�: do 3 000 EUR – schvalování na úrovni VŠ  
                                      nad 3 000 EUR nebo v případě asistence – schvalování na úrovni DZS  
                                      nad 20 000 EUR – schvalování na úrovni DZS (výjimečně v odůvodněných případech) 
6) Následuje podepsání účastnické smlouvy včetně navýšeného s�pendia o podporu inkluze, která byla 
účastníkovi schválená.  
7) Během výjezdu si účastník ukládá účetní doklady za schválené náklady.  
8) Po návratu provede účastník ve spolupráci s koordinátorem provede vyúčtování na základě doložení všech 
účetních dokladů.  
9) K finálnímu schválení ze strany DZS dojde na konci projektového období v rámci závěrečné zprávy.  
 
Příklady nárokovatelných nákladů:  
bezbariérové ubytování  
návštěvy lékařů  
asistenční služby  
speciálně upravené studijní materiály  
potraviny v případě specifických požadavků na stravování  
doprava  
dovážkové služby  
zaslání nadměrných balíků (transport zdravotnického materiálu aj.)  
psychoterapeu�cké/terapeu�cké služby v zahraničí  
 
 
 
 
 
 
 



2. Jednotkovým příspěvkem 
  

Výše finanční podpory je v případě dlouhodobých mobilit 250 € na měsíc. V případě krátkodobých mobilit se 
jedná o jednorázové navýšení 150 € při pobytu od 15 dní a více. Při kratším pobytu do 14 dní se jedná o 
jednorázové navýšení 100 €.  
 
Navýšení je ve všech případech posuzováno v souladu se zákonem č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve 
znění pozdějších předpisů, který udává koeficient pro potvrzení nároku na přídavek na dítě. Tento koeficient je 
rozhodný i v případě posouzení navýšení na mobility programu Erasmus+. V současné době (ke dni 1. 1. 2024) 
koeficient představuje 3,4násobek životního minima pro danou domácnost.  
Navýšení je posuzováno a uděleno před začátkem mobility studenta.  
 
1.Student s ekonomickou překážkou  

 
Student si může žádat do 26 let (včetně 26 let; rozhodný věk je posuzován před začátkem mobility)  
Veškerá dokumentace prokazující nárok musí být platná ke dni zahájení mobility  
Potvrzení, která dokládají nárok na finanční navýšení:  
a)rodiče studenta na něj pobírají přídavek na dítě:  
Potvrzení o udělení přídavku na dítě v souladu se zákonem č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění 
pozdějších předpisů, se dokládá za poslední ukončené čtvrtle�, takové potvrzení je pro účely Erasmus+ mobility 
platné po celé období mobility  
b) student již pobírá sociální s�pendium na své domácí vysoké škole:  
Rozhodnutí o přiznání sociálního stipendia 
c) student již pobírá jiné speciální s�pendium udělované vysokou školou z důvodu ekonomického znevýhodnění:  
Potvrzení o udělení speciálního stipendia 
d) student je veden v zahraničním systému, který dokládá nízké socio-ekonomické prostředí  
e) student pobírá sociální dávky v zemi svého původu: 
Potvrzení o pobírání dávek v zemi původu s překladem do anglického nebo českého jazyka  
f) student, který má oba rodiče v cizí zemi (zemi svého původu) a zároveň doloží nízké příjmy domácnos�:  
Potvrzení o příjmech domácnosti, které nepřevyšují 3,4násobek životního a existenčního minima v ČR 
Výše životního minima je počítána z domácnos�, kde má student vedené trvalé bydliště 
Potvrzení je dále doplněno čestným prohlášením, že student nemá žádné další příjmy, než byly doloženy  

2.Student s dětmi  
věk neomezen  
nutné doložit rodný list a současně:  
a) aktuální potvrzení o příjmech domácnos�, které nepřevyšují 3,4násobek životního a existenčního minima  
b) nebo potvrzení o přídavku na dítě (v tomto případě student doloží tento dokument za poslední ukončené 
kalendářní čtvrtle�, případně za období realizace mobility)  
Potvrzení je dále doplněno čestným prohlášením, že student nemá žádné další příjmy, než byly doloženy  
 
3. Student pobírající sirotčí důchod  
student si může žádat do 26 let (včetně 26 let; rozhodný věk je posuzován před začátkem mobility)  
a) nutné doložit potvrzení o pobírání sirotčího důchodu a současně příjmy domácnos�, které nepřevyšují 
3,4násobek životního a existenčního minima  
Výše životního minima je počítána z domácnos�, kde má student vedené trvalé bydliště  
Potvrzení je dále doplněno čestným prohlášením, že student nemá žádné další příjmy, než byly 
doloženy 
 
4.Student se specifickými potřebami na stravování 

student si může žádat do 26 let 
a)aktuální lékařská  zpráva,  ze  které  vyplývá  nárok  na  požadované  náklady  spojené  se specifickými 
potřebami na stravování;  
v případě kombinace s podporou inkluze není možné, aby se náklady svým účelem dublovaly 
 



 
 
 
 
 
 

3  PŘEHLED SAZEB JEDNORÁZOVÝCH NAVÝŠENÍ 
 

  
Krátkodobé mobility 

 
Dlouhodobé 

mobility 

 
Mezinárodní mobility 

 
Navýšení na 
omezené 
příležitosti 

 
100 € (délka 5–14 dní) 

 
150 € (délka 15–30 dní) 

 
250 € /měsíc 

 
Krátkodobé: 
100 € (délka 5–14 dní) 

 
150 € (délka 15–30 dní) 

 
Dlouhodobé: 

 
250€ na měsíc 

 
Nárok na cestovní 
náklady 

 
ano 

 
ne 

 
ano 

 
 

 


	student si může žádat do 26 let

